Irai faciunt : libertas pauperis haec est,  
Pulsatus rogar, et (\*) pugnis concusis adorat, 300  
Ut licet paucis cum dentibus inde reverti.

Nec tamen hoc tantum metuas : nam qui spoliat te  
Non deerrit : clausis domibus , postquam omnis ubique  
Fixa<sup>69</sup> catenatae siluit compago tabernae,  
Interdum et ferro subitus<sup>70</sup> grassator agit rem, 305  
Armato<sup>71</sup> quoties tutu custode tenentur  
Et Pontina Palus, et Gallinaria pinus.  
Sic inde huc omnes, tanquam<sup>72</sup> ad vivaria, currunt.  
Qua fornace graves,<sup>73</sup> qua non incude catena?  
74 Maximus in vinculis ferri modus : ut timeas,<sup>75</sup> ne 310  
Vomer deficit, ne marras, et sarcula desint.  
Felices avorum atavos, felicia dicas  
Saecula , quae quandam sub regibus , atque tribunis  
Viderunt<sup>76</sup> uno contentam carcere Romanum.

His alias poterant, et plures subnectere causas: 315  
Sed<sup>77</sup> jumenta vocant, et sol inclinat: eundum est.  
Nam mihi commota jam dudum mulio virga  
Inniuit: ergo vale nostri memor, et quoties te  
Roma<sup>78</sup> tuo<sup>79</sup> refici properantem reddet<sup>80</sup> Aquino, 319  
Me quoque ad<sup>81</sup> Helvinam Cererem,<sup>82</sup> vestramque Dianam  
73 Convele a Cumis : satyramur ego, ni<sup>83</sup> pudet illas,  
Adjutor gelidos veniam<sup>84</sup> caligatus in agros.

68 Non in totum excensis tibi  
doubtibus. 69 Catens firmatae  
adversus expiatoriae , vel expiatore  
lantes, qui taberna noctu effir  
gere solebant, et in his, ipsum  
Neronem. Vide Suet. Neron. c.  
26. et Tacit. Annal. 13. 70 La  
tro. 71 Quoties dispositis ibi  
custodiis è Pontina palude, et  
sylva Gallinaria, locis latrocini  
aptis, arcentur grassatores, 72 Ad  
escam faelium, et paratum, vel  
nid profugim, et receptum, 73  
Supple confunditum. 74 Maxima  
eopia ferri absuntur in vinculis  
fabricandi. 75 Ne desit fer  
rum, undique instrumenta rus  
tana, 76 Tulliano solo, quod  
exruit Hostilius Tullius. 77 Mu  
-

(\*) T deslecha la gata à puñetas.

## SATYRA IV.

*A libidine, et luxuria Crispini sumpta occasione describendi 14-  
diculum quoddam Domitiani super rhombo pice concilium, Se  
natorum in banc rem contentias lepidè, et sulte exposuit.*

**E**cce iterum Crispinus, et est mihi saepe vocan  
dus

1 Ad partes monstrum: nulla virtute redemptum  
A vitis, <sup>2</sup> aeger, solaque libidine fortis,  
<sup>3</sup> Delicias viduae tantum aspernatur adulter.  
Quid refert igitur quantis<sup>4</sup> jumenta fatiget  
Porticibus, quanta<sup>5</sup> nemorum vectetur in umbra,  
Jugera quo vicina foro, quas emerit aedes?  
*Nemo malus felix:* <sup>6</sup> minime corruptor, et idem  
Incestus, cum quo nuper<sup>7</sup> vittata jacebat  
10 <sup>8</sup> Sanguine adhuc vivo terram subitura sacerdos.  
Sed nunc<sup>9</sup> de factis levioribus: et tamen alter  
Si fecisset idem, caderet sub<sup>10</sup> judice morum.  
Nam quod turpe<sup>11</sup> bonis, Titio, Sejogue, décebat  
Crispinum: quid agas, cum dira, et foedior omni  
Crime persona est? nullum<sup>12</sup> sex millibus emit,  
15 <sup>13</sup> Aequantem sane paribus sestertia libris,  
Ut perhibent,<sup>14</sup> qui de magnis majora loquuntur.

1 Namque ejus et in prima Sa  
tyra meminimus. 2 Crispinus ergo in  
felicissimus, qui corruptor. 9  
Vestalis ergo, veste sacra, vit  
te caput redimita, io Incesti  
convicta, terra obruenda viva,  
ex instituto Name Pompolii. 11  
Supple queritur. 12 Domitia  
no, qui (Suet. in Dom. cap. 8.)  
censorio arrepta virga in Corne  
lia. Maximillan, Vestalem  
ejusque strupatores severissime  
animadverbit. Plin. epist. 11.1.4.  
13 Bonis clibus. 14 Supple num  
mum, hoc est, 240. maravedi  
nostrae monetae. 15 Sex libras  
pendebat piscis: sex millibus  
nummum ciebatur. 16 Adula  
tores, qui facta verbis daugent.  
Vide Lips. epist. 11. centuriae

Consilium laudo artificis, si munere tanto  
 Praecipuum in tabulis ceram senis abstulit orbi.  
 Est ratio ulterior, magnae si misit amicac,  
 Quae vehitur clauso <sup>19</sup> latis specularibus antro,  
 Nil tale species: emit <sup>20</sup> sibi: multa videntur,  
 Quae <sup>21</sup> miser, et frugi non fecit Apicius: hoc tu  
 Succinctus <sup>22</sup> patria quondam, Crispine, papyro?  
 Hoc pretium <sup>23</sup> squamae? potuit fortasse minoris  
 Piscator, quam piscis emi: provincia tanti  
 Vendit agros: sed (<sup>24</sup>) maiores Apulia vendit.  
 Quales tunc epulas ipsum glutinis putemus  
 Induperatorem: <sup>25</sup> cum tono sextertia partem  
 Exiguam, et modicae sumptum de margine coenae  
 Purpureus magni <sup>26</sup> ructaret scurra Palati,  
<sup>27</sup> Jam princeps equitum, magna qui voce solebat  
 Vendere <sup>28</sup> municipes <sup>29</sup> fracta de merce siluros?  
<sup>30</sup> Incipe, Calliope; \* licet hic considere: non est  
 Cantandum, res vera agitur: narrare <sup>31</sup> puellae  
 Pierides: prosihi mihi vos dixisse puellas.  
 Cum jam semianimum laceraret <sup>32</sup> Flavius orbem

Si tanti nullum emerit, quo  
 captare haeredatatem, sur loco-  
 plenis foeminae inire amorem,  
 excusandus est. Crispinus. <sup>18</sup>  
 Primum haeredatatem in tabulis  
 testamenti ceratis, <sup>19</sup> et Fenestras  
 leciscias ex lapidi, speculari. <sup>20</sup>  
 In suam gulam. <sup>21</sup> Luxuriosissi-  
 mus, et omnium nocturni al-  
 tissimus gurges. <sup>22</sup> Plin. epist. 5.  
 lib. 2. frugi tamen, si cum Cris-  
 pino confraterat. Vide Seneca ep.  
 95. <sup>23</sup> Aegyptiach fuit enim  
 Crispinus verna Canopi. Sat. 1.  
 et papyrus est herba palustris,  
 que in Aegypto multa nascitur,  
 ex qua texuntur navigia, funes,  
 teges, strigulae, vestes, .  
<sup>24</sup> Piscis squamosi? <sup>25</sup> Domi-  
 tianum, cuius coenæ... <sup>26</sup> Ex-  
 tremæ, et vilissima pars aqua-  
 bat hunc sumptum Crispini. <sup>26</sup>